

Số: 09/KH-LĐLĐ

Trực Ninh, ngày 01 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2021)

Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-LĐLĐ ngày 28/6/2021 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2021), Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động trọng tâm hướng tới kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân, vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn góp phần củng cố, tạo niềm tin của đoàn viên, CNVCLĐ với Đảng, Nhà nước và tổ chức Công đoàn Việt Nam.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất trong tổ chức hoạt động và sự đồng thuận của đoàn viên, CNVCLĐ góp phần triển khai có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp, tạo sự chuyển biến mới trong hoạt động công đoàn; tranh thủ các nguồn lực xã hội nhằm chăm lo ngày càng tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần cho CNVCLĐ, cổ vũ, động viên đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu hoàn thành vượt các chỉ tiêu phát triển kinh tế của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Các hoạt động phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm và phải đảm bảo các yêu cầu về phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

II. NỘI DUNG

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ về quá trình 92 năm xây dựng và phát triển của tổ chức Công đoàn Việt Nam thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội, trang Facebook của các cấp Công đoàn và các hình thức phù hợp.

- Tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới. Tiếp tục triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Trực Ninh nhiệm kỳ 2020 - 2025; các Nghị quyết chuyên đề và Chương trình công tác trọng tâm của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khoá XXV tới cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ.

- Tiếp tục tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19 và thực hiện mục tiêu kép vừa phòng chống dịch bệnh vừa duy trì hoạt động doanh nghiệp và phát triển sản xuất kinh doanh.

- Tổ chức trao tặng Kỷ niệm chương “vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn” cho cán bộ công đoàn và cán bộ lãnh đạo, quản lý có nhiều đóng góp xây dựng tổ chức Công đoàn Việt Nam.

- Triển khai các hoạt động nhằm chăm lo đời sống, việc làm của CNLĐ thông qua việc hỗ trợ khẩn cấp cho đoàn viên, NLĐ bị ảnh hưởng của dịch Covid từ ngày 27/4/2021 theo tinh thần Quyết định số 2602/QĐ-TLĐ của Tổng Liên đoàn và đại diện bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên, CNLĐ nhằm hạn chế ảnh hưởng của dịch bệnh tới đời sống CNLĐ.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ, nòng cốt là phong trào thi đua “lao động giỏi, lao động sáng tạo”; phong trào “Giải việc nước, đảm việc nhà” trong nữ CNVCLĐ...

- Đẩy mạnh tuyên truyền, kết nạp đoàn viên, thành lập CĐCS nhân dịp kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; tích cực tham gia xây dựng đảng, chính quyền, giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng và kết nạp.

- Phối hợp các ngành chức năng tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật lao động trong các doanh nghiệp, nhằm bảo vệ quyền lợi chính đáng cho người lao động, xây dựng quan hệ lao động hài hoà, tiến bộ trong doanh nghiệp.

- Tổ chức thăm, tặng quà, giúp đỡ CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng nghiêm trọng bởi dịch bệnh Covid-19.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Liên đoàn Lao động huyện

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam triển khai đến các CĐCS và tổ chức các hoạt động phù hợp với điều kiện thực tế của LĐLĐ huyện.

- Chỉ đạo các CĐCS phối hợp với chuyên môn đẩy mạnh các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về LĐLĐ tỉnh trước ngày 01/8/2021.

2. Đối với Công đoàn cơ sở trực thuộc

- Trên cơ sở kế hoạch này và căn cứ vào tình hình cụ thể của địa phương, ngành, đơn vị, Công đoàn cơ sở phối hợp với chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

- Vận động Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, các chủ doanh nghiệp tạo điều kiện về thời gian, kinh phí để tổ chức các hoạt động kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Liên đoàn Lao động huyện bằng văn bản trước ngày 30/7/2021.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2021) của LĐLĐ huyện Trục Ninh. Nếu dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, LĐLĐ huyện sẽ điều chỉnh để phù hợp với tình hình thực tế./.

Nơi nhận:

- Các CDCS;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Trương Quốc Khánh